



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.465/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 11 de setembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.939/19-CMV**
Vereador Franklin Duarte de Lima
Processo administrativo nº 17.931/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Franklin Duarte de Lima**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Atualmente há serviço de Videomonitoramento por câmeras no município?
2. Se sim, há quantas câmeras de monitoramento instaladas? Dessas, quantas estão em funcionamento?
3. As imagens estão sendo monitoradas e gravadas na Central da Guarda Civil Municipal?
4. Se não, há estudo por parte da Municipalidade em implantar o serviço no município?
5. Há procedimento de compra em andamento para aquisição de equipamentos e do serviço em questão?

Resposta: Em anexo, seguem as informações prestadas pelo Secretário de Segurança Pública e Cidadania.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
Data/Hora Protocolo: 10/09/2019 09:40	
Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1939/2019	
Assunto: ORESTES PREVITALE	
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1939/2019 Informações sobre serviço de videomonitoramento por câmeras no Município.	



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

C.I. Nº 186/2019-SSPC

Valinhos, 05 de Setembro de 2019

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento Técnico Legislativo - GP

Ref.: C.I. Nº 1.801/19-DTL/GP

Ementa: Informações sobre serviço de vídeo monitoramento por câmeras no município.

Assunto: Requerimento: 1939/19 – Vereador Franklin Duarte de Lima

1. Atualmente há serviço de vídeo monitoramento por câmeras no município?

Resposta: Sim

2. Se sim, há quantas câmeras de monitoramento instaladas? Dessas, quantas estão em funcionamento?

Resposta: Matéria sigilosa, convido o caro Edil para comparecer à Base da Guarda para que o Secretário de Segurança Pública e Cidadania lhe apresente o sistema e sane suas dúvidas.

3. As imagens estão sendo monitoradas e gravadas na Central da Guarda Civil Municipal?

Resposta: Sim.

4. Se não, há estudos por parte da Municipalidade em implantar o serviço no município?

Resposta: prejudicada.

5. Há procedimento de compra em andamento para aquisição de equipamentos do serviço em questão?

Resposta: Não.

Valinhos, 05 de Setembro de 2019

Carlos Roberto Prestes- Cel

Secretário de Segurança Pública e Cidadania